提供資料

平成２４年２月３日

県土整備部河川砂防課

青森県海岸津波対策検討会（第１回）の議事概要について

１ 検討会の概要

日 時：平成２４年２月３日（金）１３：３０－１６：００

場 所：青森国際ホテル ２階「春秋の間」

出席者：佐々木座長、松冨委員、南委員、小寺委員、渋谷委員、大澤委員

２ 議事概要

○「青森県海岸津波対策検討会設置要領」について事務局より説明を行った。

○検討内容

（１）検討会の進め方

・検討会は全４回開催し、平成２４年中に検討を終える予定であることを事

務局から説明した。

（２）青森県の被災状況について

・東日本大震災による青森県の被災状況・海岸保全施設の被災状況及び青森

県が行った津波痕跡調査について事務局から説明した。

（３）津波対策に係るこれまでの国・土木学会の検討について

・これまで示されてきた国・土木学会の検討・報告等について事務局から説

明した。

（４）レベル１津波による計画堤防高算定手法について

・国から示されている手法により、地域海岸の区分の設定方法や対象津波群

の設定方法について事務局から説明し、検討を行った。

（５）最大クラスの津波の数値解析について

・現段階で最大クラスと想定される、東北地方太平洋沖地震津波の再現シミ

ュレーションについて事務局より説明し、検討を行った。

３．議事概要

委員等からの主な意見等は次のとおり。

２～３について

○青森県の資料のとおりとすることを確認した。

１、４、５について

○最大クラスの津波については根拠をはっきりさせて、検討していく。

○レベル１、レベル２の考え方を整理することする。